57. Sed qui cum Scriptura 2. Thessal. 2, 4. loquitur, is verum dicit, peccatum autem nullum committit. Nota erunt Coppensteinio hæc Gregor. Epist. 30. verba: *Ego fidenter dico, quia quisq; se universalem vocat Episcopum, vel vocari desiderat, in elatione sua Antichristum præcurrit, quia superbiendo se cæteris anteponeit.*

58. Deinde Decretum Conc. Constant. de Fide Hæretico non servanda, partim negat, partim palliat & excusat Coppensteinius.

59. Negat his verbis pag. 82. *Nego Decretum hoc esse Concilii; sed ei affictum.*

60. Sed ut impudens os Coppensteinio obstruatur, placeat verba Concilii sess. 19. recitare, quæ ita sonant: *Præsens Sancta (si diis placet) Synodus, ex quo vis salvo conductu per Imperatorem, Reges & alios seculi principes, Hæreticis, vel de Hæresi diffamatis, putantes eosdem sic à suis erroribus revocare, quocumq; vinculo se astrinxerint, concesso, nullum fidei Catholicæ vel jurisdictioni Ecclesiasticæ præjudicium generari, vel impedimentum præstari posse seu deberi declarat, quò minis dicto salvo conductu non obstante, licet judici competentis & Ecclesiastico, de hujusmodi Personarum erroribus inquirere, & aliàs contra eos debite procedere, eosdemq; punire, quantum justitia suadebit, qui suos errores revocare pertinaciter recusaverint, etiamsi de salvo conductu confisi, ad locum venerint judicii, aliàs non venturi.*

61. Palliat & excusat Decretum hocce miris modis Coppensteinius, idque colore Becaniano illinere ac inducere, fin-

gere & pingere conatur. Nam iisdem utitur exceptionibus frivolis & frigidis, quibus *Becanus* in *Disput. An Fides Hæretico sit servanda?*

62. Proinde Coronidis loco *Becano-Coppersteiniana* Argumenta breviter examinabimus.

63. *Primum* Argumentum tale est:

Qui dat salvum conductum jure communi, nihil aliud dat quam securitatem contra violentiam injustam, cum hæc clausula; salvâ semper justitia & juris executione.

Atqui Imperator dedit Johanni Hussò salvum conductum jure communi.

Ergò nihil aliud dedit, quàm securitatem contra violentiam injustam.

64. *Resp. 1. Per inficiationem Minoris: quod ex verbis ipsius Salvi conductus patet, in quo 1. non addita fuit hæc clausula (quæ Hieron. Pragensi, non Hussò à Concilio annexa est) salvâ semper justitiâ. Erubescimus autem sine lege loqui.*

65. 2. *Sic dicit ibi Imperator: Quem Hussum in S. Imperii protectionem recepimus & tutelam, vobis omnibus & vestrum cuilibet, pleno recommendamus affectu. Scribit autem ad universos & singulos Principes Ecclesiasticos, & Seculares.*

66. 3. *Addit; ut Hussum omni proctus impedimento remoto, transire, stare, morari, & redire liberè permittant: Quod certè excludit omnem executionis exceptionem: Sic enim nunquam reditur.*

67. 4. *Jubet ut universi & singuli Principes Ecclesiastici Hussò de salvo & securo insuper provideant, si opus sit, conductu, ad honorem & reverentiam Casaræ Majestatis.*

68. 5. *Constat ex Historiis, status Bohemiæ prius Hussum mittere noluisse ad Concilium, nisi plenissimè caveatur de ipsius securitate.*

69. 6. *Non fuisse autem Hussò eo modo (de jure communi scil.) datum salvum conductum, vel potuisse etiam dari probo 1. quia Imperator Sigismundus admodum ægrè tulit, cum ei nunciatum esset, Patres illius Concilii præter jus salvi conductus*

ctus

Huss à se dati, *Hussum* in carcerem misisse, quæ causa fuit, ut datæ libertati restitueretur; quod si autem clausulam eo modo accepisset Imperator, quo Patres, indignari non potuisset.

70. 7. Clausula illa hîc locum non habet, nihil enim commertus est *Hussus*, nec ullius quidem criminis accusatus, quàm Hæreticæ doctrinæ ab Hæreticis; aliàs clausula suum habet locum in iudicio Civili, præcipuè apud facinorosos. Pugna- re autem cum jure & justitia Dei, occidere Hæreticos, alibi ostenditur. Quare cùm *Concilium Constantiense* non sine consensu *Papæ* institutum sit, & hoc quidem sine, ut primò Schisma *Paparum* (hoc est, trium capitum Ecclesiæ vicariorum, quod monstrosum est) tolleretur; deinde ut Hæreses sopirentur, quæ videbantur natæ esse ex doctrina *Wicclesii* & *Hussi*: ad eoque *Hussus* ad *Concilium* invitatus, publicis liberis instructus venit; insigni fraude & perfidia *Hussum* oppressum fuisse, quilibet homo candidus palam dicturus est, quia salvus conductus datus est illi, quatenus hæreticus judicatus est, atque sic liberè audiretur, & si fieri potuisset, legitimis mediis ad doctrinam Papisticam reduceretur.

71. *Secundum Becani Argumentum* sic habet.

Imperator cùm daret illi saluum conductum, sub pœna capitis prohibuit illi fugam.

At Hussus fugâ elapsus est. Justè igitur puniri potuit.

72. *Major & Minor* falsa est. Nam cùm *Imperator* illi sal- vum conductum daret *Spiræ* 14. Octobr. nullius fugæ memin- it, nec meminisse potuit, & ne quidem quicquam de fuga suspicari. Quia *Hussus* ultrò ad *Concilium* ivit, & singulis urbibus *Germaniæ*, quas transivit, publico Programmate significavit suum transitum & præsentiam. Non igitur ullus erat fugæ metus. *Constantiæ* enim totum fere mensem à nullo sollicitatus substi- tit, & meditationes Sacras multas ibi scripsit, quæ adhuc extant. Primo autem aditu, cùm ad *Papam* & *Cardinalem* vocatus esset, statim captus est, & tam lævâ custodiâ militum & carceris ob- seratus, ut elabi non potuerit.

73. Fabula igitur est de *Fuga Hussi*, quam habet *Becanus*

et

ex Typographo, aut qui hoc sub Typographi nomine inferuit *Actis Concilii Constantiensis*. Sic enim *Typographus* ille p. 10. nugatur his verbis: *Qui calumniatur Hæresiarcham à Synodo Constantiensi sanctissima in salvo conductu interceptum, ii aut ignorant, aut ignorare se nequiter simulant, Hussium ipsum suæ causæ ac pelli timentem, in curru sub fimo seu stramine ex Urbe Constantiensi occultam fugam captasse, & per Magistratum Constantiensem ex fuga retractum, salvo conductu se indignum fecisse. Quæ reatio nullo certo nititur autore, & planè incredibilis est. Nam 1. constat, Sigismundum Hussio fugam non interdixisse; cui enim libertas recessus datur, quomodo is fugere dici potest, si recedat? 2. Ipse Sigismundus ægerrimè tulit, cum audiret Hussium primo statim accessu captivatum esse. 3. Si etiam ipse Imperator interdixisset, postea fugam ex urbe Constantia, fecisset contra proprium suum Salvum Conductum, in quo liberum ipsi recessum concessit. 4. Etiam Magistratus Constantiensis fecisset contra Salvum Conductum, quòd non concessisset Hussio liberum abeundi spatium, adeò ut non necesse habuisset pelli & causæ suæ timere, vel etiam curru sub fimo aut stramine contegi. 5. Etiam Constantiensis Magistratus in eo contra Cæsarem egisset, quod retraxisset è fuga abeuntem. Nam cur ille cohibeatur ne recedat, cui ab Imperatore libertas abeundi in salvo conductu concessa fuerat?*

74. Videt igitur *Lector*, quàm putida hæc sit fabula de fuga Hussi; quæ si etiam vera esset, non salvaret tamen sanguinarios Patris Conciliabuli Constantiensis. Nam 1. *Salvus conductus* periculum mortis non infert innocenti fugitivo, si quis videat præcipuè secum proditoriè agi, ut *Hussus*: maximè cum fidem datam Patres jam ante fregerunt, contra literas salvi conductus in carcerem conjecerunt, vitæ nunc etiam insidiati sunt. 2. Si fuga potest esse causa mortis, cur non Papam Johannem in simile discrimen pertraxerunt, qui & ipse ex Concilio noctu aufugit, & captus in custodiam datus est? Verum perfidis nunquam causa deest sui perjurii? verberaturus canem semper invenit baculum aut lapidem. Si candidè *Becanus* loqui voluisset,

luisse,

luisset, ideò combustum dixisset, quia *Hæreticus, cui fides non sit habenda vel servanda.*

75. *Tertium Becani Argumentum hoc est:*

Si Hussò fides violata esset, vel ipse, vel Hieronymus Pragensis, vel certè Bohemi nobiles, vel etiam Lutherus hac de re questi fuissent.

Sed hoc non est factum. Ergò.

76. *Resp. Hoc Argumentum ab Autoritate humana petitur, negativè procedit, & propterea nil concludit. Adde quod etiam Antecedens falsum sit. Nam necesse est Lojolitam vel surdum esse naturâ, vel sua sponte, ut qui has querelas non exaudierit. Nonne enim legit primam schedulam per nobiles Bohemos in Concilio Anno 1415. oblatam? Nonne eorundem Responsum, & Confutationem Episcopi Luthomislensis? Nonne & alterum Scriptum eorundè Bohemorum cum inserta Protestatione Hussi; in quo maxima querela urgetur, quod contra fidem datam agant, egerintque cum bono viro. Item: Nonne Hussus ipse, cum jam in publico consensu damnatus esset, defixis in Cæsarem oculis fidem pollicitam fractam allegat, adeò ut ipse Imperator vehementer erubuerit.*

77. *De Hieronymo Pragensi etiam si maximè Historiæ incompletæ id non testentur, tamen illud nihil præjudicat: Cùm descriptor vitæ Hieronymi ἀπομνηστικὸς ipse testetur, quod calamitas ipsius non sufficiat annotare, nec lingua sua enarrare, quæ ipse ante sententiam latam in audientibus prædictis fuerit locutus. Imò verò testatur, quod in loco ultimi sui Martyrii dixerit; se ideò damnari, quod noluisset asserere, M. Johannem Huss. fuisse ab ipso Concilio sanctè & justè condemnatum. Ergò nefariè & contra datam fidem.*

78. *De Luthero, si Lojolita Jenuò vult audire ipsius querelam, audiat, quæ extat in admonitione literarum; ut Theologi ad quodcùnq; Papistarum Concilium accessuri, tyrannide Judicium Constantiensis Concilii admoniti cautiores sint. Sic titulus est. In literis ipsis ita legitur: Hussus vi compulsus est ad confirmandum dictum, Papa impius non est pius: ibi omnes aprorum more fre-*

D d

mere,

mere, setas à tergo erigere, frontem corrugare, dentesq; acuerè cœperunt, impetu in eum facto scelestè & nefariè ipsum exusserunt. Capite vobis hoc Beane & Coppensteini.

79. *Ultimum Argumentum* pro purgando hoc scelere, tale est, quod negat, Patres hujus Synodi fecisse decretum de fide Hæreticis non servanda, sed tantùm disponere de Jure superioritatis. Nimirùm quod Princeps secularis (ut erat Sigismundus Cæsar) quando dat alicui saluum conductum (ut dedit Hussus) non possit illud extendere ad tribunal superius (ut est Papa & Concilium) Quia nemo censetur majora permittere, quàm præstare possit, salvo jure cujuscunq; ait Coppenst. p. 82.

80. Fundamentum igitur hujus fabulæ ponitur in distinctione Magistratus superioris & inferioris. Sigismundum tanquam inferiorem Magistratum, fecisse quod in se est, fidem non violasse, ideòque Hussus non amplius teneri obligatum: Papam autem tanquam superiorem Magistratum Hussum condemnasse, ad mortem. Quantum igitur Ecclesiastica jurisdictio præstantior Politicâ, tantum etiam Imperatorem Papæ nil præjudicare posse.

81. Resp. 1. Distinctionem jurisdictionis Ecclesiasticæ & Politicæ agnoscimus, & præstantiorem Ecclesiasticam esse dicimus, quæ in rebus divinis occupatur: illa verò in civilibus tantùm. Verùm diversa hæc genera non sunt confundenda. Quod si inter limites suos Papa se continuisset, & Ecclesiasticam jurisdictionem exercuisset, tanquam pertinacem suæ causæ excommunicasset, illud æquissimè ferremus, atque sic haberet locum hîc: jurisdictionem Politicam nihil præjudicare Ecclesiasticæ. At quod Concilium sententiam mortis in Hussum fert: & tanquam victoris officio fungens in manus Politici Magistratus tradit, eumque ad supplicium sumendum incitat, id jure reprehendimus, idq; ita ostendimus ex ipso jure Pontificio.

82. Jus Canonicum enim Hæreticos occidendos non esse statuit. Ita dist. 45. cap. Quid autem. i. inquit: Quid autem de Episcopi, qui verberibus timeri volunt Canones dicant, benè fraternitas vestra novit: Pastores enim facti sumus, non Percussores.

Et

Et egregius Prædicator dicit: argue, obsecra, intrepa in omni patientia & doctrina. *Causa 23. q. 4. c. Tres Personas 12. Ecce quod mali tolerandi sunt, non corporali, sed spiritali vindicta sunt puniendi. Confet cap. seq. ex Hieron. in c. 4. ad Galat. Ibid quest. 8. c. 29; & 30. Iudicio sanguinario se non debent immiscere Ecclesiastici, nec truncationes præ se inferant, qui secus facit functione priuatur.*

83. Resp. 2. In hoc Argumento audire nos ipsissimum Antichristum, qui se extollit supra Casarem, & non putat se obligari salvo conductu Imperatoris, scil. juxta illud 2 Pet 2, 10. Quod si sic est, non æstimem *salvum conductum Casaris* in causa religionis cassæ nucis. Deinde neque hoc effugium tamen hîc locum invenit: Nam cum *Hussus Constantiam* veniret, & nobiles *Bohemi Comites* ipsius *salvum conductum Pontif. Rom.* exhiberent, acceptavit id ipsum, & respondit: *Etsi Johannes Huss fratrem sibi germanum occidisset, tamen, & nullo modo commissurum, quantum in ipso esset, ut aliqua ei fieret injuria, quàm diu Constantiæ esset.* Ergò consensit *Papa* in hunc *salvum conductum*. *Papa* igitur ipse contra hanc suam fidem datam fecit, & dupliciter fidem fregit 1. propriam. 2. Imperatoris. Aut *Papa* tunc nondum intellexit superioritatis suæ jus, aut *Decretum* hoc de jure superioritatis est temerarium, novum & in præjudicium Imperii à *Paterculis Constantiensibus* factum.

84. Præclara *Caroli V. Imp. Rom.* vox, quam etiam ipse *Beccanus* (juris superioritatis oblitus) laudare cogitur, quod dixerit (*Fidem rerum promissarum, etiam si toto orbe exularet, tamen apud Imperatorem consistere oportere.* Sic *Carolus*; utinam & sic *P. R.* Sed satis de hac *Quæstione*, de qua plura legantur in *Hæreseol. D. Crameri, c. 14. Prolegom. p. 52-61. it. in Disp. M. Francisc. Arnoldi de Inquisit. Cathol. quest. 3. th. 206-264.*

85. Atq; hæc fuere, *Coppensteini*, quæ ad *Spongiam tuam* respondere & debui, & quantum per occupationes ordinarias licuit (nam & ego panem hîc, æquè ac Tu *Heidelbergæ*, otiosus non comedo) volui, ut intelligeres; an *chymæra Papæ-Calvinismi* in cerebro *Himmelio* consilia emerferit, & Tuæ calamo convicta secide.

ceciderit, uti in Præfat. ad Lector. de victoria ante triumphum, gloriaris.

86. Ad hæc si quid reponere volupe Tibi fuerit, quæso id facias *solide ex Scriptura*: nam *fidei nostræ salus* (secundum Cyril. Hierosoly. Catech. 4.) & *conservatio non orationis facundiæ* (aut *curtæ tuæ peltæ brevitæ*) sed *divinarum Scripturarum niti- tur probatione*,

87. Facias id quòque *erudite* juxta legitimas Disputan- di leges, quæ volunt, non ut *audè & crudè* hoc vel istud affir- mem negemve, sed ut *Rationibus & Argumentis*, quantum fieri potest ac debet *Syllogisticè dispositis*, pugnem.

88. *Spongia certè tua, Coppensteini*, magis *Glossatoria* quàm *Disputatoria*, magis *olida* quàm *solida* cuivis legenti ap- pareret: *vestigia siquidem Scripturæ S.* (cujus dictum vix ac ne vix quidem unicum adducis) & *Rationis sanæ ac solidæ non legis sed negligis*, non *teris sed præteris*, & tamen *magnus, præ- fertim Practicus, Theologus audire vis, ac saluari cupis*.

89. Sed hisce, *Coppensteini*, tam corpore quàm animo *vale*, & *Responsum hocce subitarium*, à cura non valdè diutur- na, boni consule, memor illius *Gregor. M. Non sufficit ad singula qui divisus est in plurima*: nobis enim neque tantum otii, neque tantum stipendii ac ad res elaborandas & pertractandas subsidii suppetit, quàm vobis, qui *pauperes estis sine defectu*, & *humiles sine despectu*.

90. Quod si quæ forsan acerbiora leges vocamina, quæ præter intentionem mihi exciderint, non irati, sed irritati esse puta: comitor namque ducentem, dum committor.

Iterum *Vale*, mi *Coppensteini*, & me-
lius *sape*.

Erratum Typotheticum, aliudve leviusculum, nemini erit
oculiferium, nisi qui *προνεῖ ὀμματ*
καὶ κόμματ.

UNI DEO GLORIA.

Th. ev. polem. 331 m

1111

1111

Theo